
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 403 DEL 05/12/2024 
OGGETTO: 

CIG B49996C08D - IMPEGNO DI SPESA - Affidamento al Avv. Borello Matteo 
del servizio legale di assistenza e costituzione in giudizio nel Ricorso al 
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche di Roma, RG n. 206/2024, ai sensi 
degli artt. 143 e 151 RD n. 1775/1933, proposto dal Consorzio Irriguo e Potabile 
dei Comuni di Cipressa e Costarainera contro l'Ambito Territoriale Ottimale 
(ATO) Idrico Ovest della Provincia, per la declaratoria di nullità e/o 
l'annullamento previa adozione di misure cautelari del decreto n. 39 in data 
2.10.2024 e del decreto n. 42 del 5.10.2024 del Commissario ad Acta dell'Egato 
Ovest, nonché per l'annullamento degli atti tutti prodromici, preordinati, 
sequenziali. 

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dei 
Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026;  

RITENUTA la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto. 

PREMESSO che con Regio Decreto 10 giugno 1929 n. 1236 è stato riconosciuto il Consorzio 
Irriguo e Potabile dei Comuni di Cipressa e Costarainera, di cui questo Ente è socio; 

CONSIDERATO che il predetto Consorzio Irriguo e Potabile dei Comuni di Cipressa e 
Costarainera ha proposto tramite i propri Legali, Avv.ti Luigi Cocchi e Giovanni Corbyons, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche di Roma, ai sensi degli artt. 143 e 151 
RD n. 1775/1933, contro l’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) Idrico Ovest della Provincia di 
Imperia in persona del legale rappresentante pro tempore e, tra l’altro, anche nei confronti 
dei Comuni di Cipressa e Costarainera, per la “declaratoria di nullità e/o l’annullamento 
previa adozione di misure cautelari” rispettivamente: 

• del decreto n. 39 in data 2.10.2024, con il quale il Commissario ad acta dell’ATO 
Ovest Cipressa Provincia di Imperia ha diffidato il Consorzio Irriguo e Potabile di 
Cipressa e Costarainera: 
- a provvedere, entro e non oltre 2 giorni decorrenti dal 2 ottobre, al trasferimento 

del personale e delle reti, impianti, dotazioni patrimoniali e dei beni strumentali 
necessari alla gestione del servizio acquedottistico nei territori di competenza, 
alla Società Rivieracqua S.p.A., legittima affidataria della gestione del Servizio 
Idrico Integrato di questo Ambito, ai sensi della Convenzione sottoscritta in data 
14.11.2012, giusta deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 5 del 06.03.2012 e 
s.m.i.; 

- a garantire, senza soluzione di continuità, l’alimentazione dei Comuni di Cipressa 
e Costarainera fino all’ingresso del Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato;  

- stabilire, sin d’ora, che decorso inutilmente il termine di cui al punto 1 del 
presente decreto, si provvederà in via di autotutela possessoria, ai sensi dell’art. 
143 D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., dell’art. 823 del Codice civile e dell’art. 21 ter 
della Legge n. 241/1990, ai fini dell’immissione in possesso di Rivieracqua S.p.A. 
degli impianti, dei beni e delle strutture demaniali e patrimoniali indisponibili del 
servizio idrico, allo stato detenuti senza valido titolo dal Consorzio, e che verrà 
adottato ogni necessario provvedimento volto a ricondurre a giuridica certezza e 
legittimità la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ATO Idrico Ovest – Imperia, 
ove necessario, anche con l’ausilio della Forza Pubblica; 

• del decreto n. 42 del 5.10.2024 del medesimo Commissario ad acta, con il quale viene 
ordinato al medesimo Consorzio: 
- di trasferire il personale e le reti, gli impianti, le dotazioni patrimoniali e i beni 

strumentali necessari alla gestione del servizio acquedottistico nei territori di 
competenza, alla Società Rivieracqua S.p.A., legittima affidataria della gestione 
del servizio idrico integrato di questo Ambito, e dispone quindi l’immissione in 
possesso di Rivieracqua S.p.A. nei predetti impianti, beni e strutture demaniali e 
patrimoniali indisponibili del servizio idrico, allo stato detenuti senza valido titolo 
dal predetto Consorzio; 

- che l’immissione in possesso di Rivieracqua S.p.A. avverrà il giorno 7 ottobre 2024 
alle ore 9:00  

- di garantire l’accesso e la presenza, oltre che del Presidente del Consorzio, anche 
di personale qualificato per le finalità del presente atto, titolato a sottoscrivere i 
relativi verbali;  

- che, in ogni caso, in mancanza di collaborazione od in assenza delle parti, le 
suddette operazioni saranno eseguite, ove necessario, con l’ausilio della Forza 
Pubblica, e le relative operazioni verranno verbalizzate con la presenza di idonei 
testimoni e con addebito di tutte le spese conseguenti all’esecuzione forzosa a 
carico del Consorzio Irriguo, laddove non si facesse parte diligente, ferma la 
trasmissione degli atti alla Procura della Repubblica; 

CONSIDERATO, altresì, che il Consorzio Irriguo e Potabile dei Comuni di Cipressa e 
Costarainera ha chiesto l’annullamento degli atti tutti prodromici, preordinati, sequenziali e, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

in particolare, della nota prot. n. 36979 del 3.10.2024 di Rivieracqua, con la quale viene 
diffidato il Consorzio ricorrente alla consegna “entro 2 giorni decorrenti dal 2 ottobre, del 
personale e delle reti, dotazioni patrimoniali e dei beni strumentali necessari alla gestione del 
servizio acquedottistico nei comuni di Cipressa e Costarainera”; della nota prot.                        
n. 9423/P/2024 Imperia 27.03.2024, della nota prot. n. 2024/P/3009 Imperia del 31.01.2024, 
tutte a firma del Commissario ad acta ATO Ovest, della nota prot. 9279 del 7.3.2024, delle 
note del 22.11.2023 e del 1.3.2024, con le quali il Commissario ad acta ha ribadito l’obbligo 
dei Comuni di Cipressa e Costarainera e del Consorzio di adempiere a quanto prescritto con 
il Decreto n. 10 del 2.10.2024, del Verbale, agli atti della Struttura Commissariale prot. 26879 
del 4.10.2024, nonché del Decreto n. 10 del 2.10.2024 e, in ogni caso, di ogni altro atto e/o 
provvedimento connessi all’inerente procedimento, riservando la proposizione di motivi 
aggiunti; 

DATO ATTO che i Comuni di Cipressa e Costarainera, in ragione dell’interesse comune degli 
Enti, hanno già affidato nella corrente annualità il servizio legale di assistenza agli Uffici, in 
merito all’avvicendamento delle Concessioni del demanio idrico, nonché per l’analisi e 
soluzione delle problematiche sottese, in ragione dei rilevanti e plurimi interessi in gioco, al 
Avv. Borello Matteo di Genova, dello Studio Legale Borello, avente sede in Via Roma n. 10/3, 
P.IVA 01496370998 e c.f. BRLMTT74D23D969Y; 

CONSIDERATO che i Comuni di Cipressa e Costarainera hanno rappresentato in molteplici 
occasioni, sia negli atti trasmessi alla struttura Commissariale, sia in sede di confronto 
istituzionale con i competenti Enti e Autorità, vari rilievi, obiezioni ed istanze a vario titolo, in 
ragione dei rilevanti e plurimi interessi in gioco, ritenuti necessariamente da considerare e 
valutare, per addivenire alla definizione della contesa con il Consorzio Irriguo e Potabile dei 
Comuni di Costarainera e Cipressa; 

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Comunale n. 110 del 03.12.2024, con cui sono stati 
disposti: 

• la costituzione in giudizio nella vertenza innanzi al Tribunale delle Acque Pubbliche di 
Roma  nel  ricorso TSAP R.G.n. 206/2024,  ai sensi art. 143 e 151 R.D. 1775/1933, 
promosso dal Consorzio Irriguo e Potabile dei Comuni di Costarainera e Cipressa 
contro l’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) Idrico Ovest della Provincia di Imperia, al 
fine di far valere in tale sede l’interesse primario pubblico di questo Ente 
all’erogazione dell’acqua nei confronti dei propri cittadini; 

• l’incarico sia affidato  allo studio Legale Borello di Genova, in quanto detto studio è a 
completa conoscenza della vertenza in essere, avendo già curato in precedenza la 
tutela degli interessi di questo Ente in sede di confronto con i competenti Enti 
istituzionali; 

RITENUTO di dovere formalizzare il conferimento del servizio legale di assistenza e 
costituzione in giudizio nel Ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche di Roma, RG 
n. 206/2024, ai sensi degli artt. 143 e 151 RD n. 1775/1933, proposto dal Consorzio Irriguo e 
Potabile dei Comuni di Cipressa e Costarainera, al fine di far valere in tale sede l’interesse 
primario pubblico di questo Ente all’erogazione dell’acqua nei confronti dei propri cittadini e 
di rappresentare in giudizio la posizione di questo Ente, al netto dei rapporti di c.d. conflitto 
principale e in linea di mera continuità rispetto ai rilievi, alle obiezioni e alle istanze a vario 
titolo già rappresentate in sede di confronto istituzionale con i competenti Enti e Autorità; 

VISTA la proposta di preventivo, assunta a prot. n. 4613 del 02.12.2024, in cui l’Avv. Borello 
Matteo di Genova, dello Studio Legale Borello, avente sede in Via Roma n. 10/3, P.IVA 
01496370998 e c.f. BRLMTT74D23D969Y, ha quantificato il proprio incarico in € 5.500,00, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

oltre spese generali pari al 15% (€ 825,00), oltre C.p.A. pari al 4% (€ 253,00), oltre IVA di 
Legge al 22% (€ 1.265,00) ed oltre i costi vivi di trasferta quantificati in € 600,00, per 
complessivi € 8.625,16, da intendersi ripartiti in misura equa tra i Comuni di Cipressa e 
Costarainera; 

CONSIDERATO che l’importo della prestazione del servizio risulta inferiore ad                               
€ 140.000,00 e che è pertanto possibile procedere all’affidamento dell’incarico, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

ACCERTATO che viene scelto per l’espletamento del servizio un Legale in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idoneo all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
come previsto dall’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per altro già incaricato del 
servizio legale di assistenza agli Uffici, in merito all’avvicendamento delle Concessioni del 
demanio idrico, nonché per l’analisi e soluzione delle problematiche sottese, in ragione dei 
rilevanti e plurimi interessi in gioco; 

DATO ATTO che lo scrivente non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 
conflitto di interessi anche potenziale con l’Operatore economico aggiudicatario; 

PRESO ATTO che l’Avv. Borello Matteo di Genova dovrà assumere l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, 
impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dal presente affidamento, un conto 
corrente bancario o postale, acceso presso banche e presso la società Poste Italiane s.p.a. 
dedicato alle commesse pubbliche;  

VISTO il D.U.R.C. dello Studio Legale Borello, INPS_43345509 avente scadenza validità 
03.03.2025, allegato alla presente determinazione; 

RILEVATO che è stato acquisito il codice CIG B49996C08D; 

DATO ATTO che ai fini  del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 
DETERMINA 

• di prendere atto della Deliberazione Giunta Comunale n. 110 del 03.12.2024, con cui 
sono stati disposti: 

- la costituzione in giudizio nella vertenza innanzi al Tribunale delle Acque Pubbliche di 
Roma  nel  ricorso TSAP R.G.n. 206/2024,  ai sensi art. 143 e 151 R.D. 1775/1933, 
promosso dal Consorzio Irriguo e Potabile dei Comuni di Costarainera e Cipressa 
contro l’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) Idrico Ovest della Provincia di Imperia, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

al fine di far valere in tale sede l’interesse primario pubblico di questo Ente 
all’erogazione dell’acqua nei confronti dei propri cittadini; 

- l’incarico sia affidato  allo studio Legale Borello di Genova, in quanto detto studio è a 
completa conoscenza della vertenza in essere, avendo già curato in precedenza la 
tutela degli interessi di questo Ente in sede di confronto con i competenti Enti 
istituzionali; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del servizio legale di assistenza e costituzione in 
giudizio nel Ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche di Roma, RG                         
n. 206/2024, ai sensi degli artt. 143 e 151 RD n. 1775/1933, proposto dal Consorzio 
Irriguo e Potabile dei Comuni di Cipressa e Costarainera, contro l’Ambito Territoriale 
Ottimale (ATO) Idrico Ovest della Provincia di Imperia, in persona del legale 
rappresentante pro tempore e, tra l’altro, anche nei confronti dei Comuni di Cipressa e 
Costarainera, per la “declaratoria di nullità e/o l’annullamento previa adozione di misure 
cautelari” del decreto n. 39 in data 2.10.2024 e del decreto n. 42 del 5.10.2024 del 
Commissario ad Acta dell’Egato Ovest, nonché per l’annullamento degli atti tutti 
prodromici, preordinati, sequenziali, al fine di far valere in tale sede l’interesse primario 
pubblico di questo Ente all’erogazione dell’acqua nei confronti dei propri cittadini, al 
Avv. Borello Matteo di Genova, dello Studio Legale Borello, con sede in Via Roma n. 
10/3, P.IVA 01496370998 e c.f. BRLMTT74D23D969Y; 

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del 
bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio corrente, la quota parte di incarico 
prevista per il Comune di Cipressa, ovvero la somma omnicomprensiva di € 4.312,58, da 
imputare alla Codifica U.1.03.02.99.002, al Cap. 1058/4; 

• di comunicare all’ Avv. Borello Matteo che, in conformità alla normativa vigente, dovrà 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il C.I.G. attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è il seguente: B49996C08D; 

• di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale.  

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 403 del 05/12/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa, lì _________05/12/2024__________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cipressa,  

Il Segretario Comunale 
    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/12/2024 al 25/12/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


